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CZARNA GIEŁDA 
w BERLINIE Ostry protest Jugosławii

Na placu Poczdamskim, w radzieckiej strefie Berlina, policja niemiec* 
ka przeprowadziła niespodziewanie obławę na czarnogiełdziarzy, któ> 
rzy tam właśnie wybrali sobie miejsce dla załatwiania swych nielegal* 
ntych transakcji. W czasie obławy skonfiskowano znaczne ilości złota, 
srebra, dewiz, papierosów i prawdziwej kawy. Ujęci przez policję 
czarnogiełdziarze zasłaniają swe twarze przed obiektywem fotorepop

przeciw propozycji 3 mocarstw
w sprawie Triestu &
Oświadczenie rozgłośni moskiewskiej

BELGRAD (obsł. wł.). Jugosłowiański min. spraw 
zagranicznych Simicz wręczył wczoraj rano posłom Sta
nów Zjednoczonych, W. Brytanii i Francji w Belgra
dzie notę, w której rząd Jugosławii zakłada stanowczy 
protest przeciwko propozycji, z jaką wystąpiły rządy 
tych państw w sprawie oddania Triestu Włochom.

Nota stwierdza, że wymienione 
trzy mocarstwa od dłuższego czasu 
prowadziły na terenie międzynaro
dowym akcję, zmierzającą wyraźnie 
w tym kierunku, by uniemożliwić 
dojście do skutku porozumienia 
włosko-jugosłowiańskiego, mimo, iż 
było ono zupełnie moi’liwe.

W kołach politycznych podkreśla 
się, iż w ub. roku Jugosławia pro
ponowała sama zwrot Triestu Wło-

Simicz

Proces b. urzędników Ochrony Skarbowej w Łodzi

11-stu łapowników
ŁÓDŹ (k) Przed Rejonowym Sądem Wojskowym w Łodzi rozpoczął się 

W poniedziałek proces przeciwko jedenastu h. urzędnikom Ochrony Skar
bowej, oskarżonym o sabotaż i podważanie autorytetu władz.

Na ławie oskarżonych zasiedli: kie’ 
równik referatu wymiarowego Euge’ 
niusz Olczyk, podkomisarz i rewi’ 
dent skarbowy Leon Milewski, księ’ 
gowy — rewident Eugeniusz Gar’ 
nuch, rewident Kazimierz Tysiak, 
podkomisarz BOS Tadeusz Bocheński, 
urzędnicy BOS Zdzisław Niedżwiecki, 
Stanisław Michalski i Mieczysław 
Wagiel, referent podatkowy Mieczy
sław Brykalski oraz kierownik bryga
dy Ochrony Skarbowej Henryk Mu- 
chin.

Oskarżeni przez dłuższy czas upra
wiali przestępczą działalność, polega’ 
jącą na pobieraniu wymuszonych od 
kupców łapówek za sporządzanie ten
dencyjnie zredagowanych wniosków 
do władz skarbowych. Wynikiem 
wniosków było uniemożliwienie wła’ 
dzom dokonywania właściwych wy
miarów i domiarów podatkowych. 
Nadużyć tych oskarżeni dopuszczali 
się w wypadkach wykrycia w przed’ 
siębiorstwach przekroczeń skarbo*

Łodzi do połowy r. 1947, tj. do chwili 
ich aresztowania.

Rozprawa odbywa się w oparciu o 
dekret o przestępstwach szczególnie 
niebezpiecznych w okresie odbudo- 
wy Państwa Polskiego. Zeznawać bę- 
dzie 3 biegłych w sprawach skarbo’ 
wych oraz 32 świadków.

Proces potrwa kilka dni.

Minister Minc 
w PRADZE

chom pod warunkiem oddania Jugo
sławii prowincji Gorycja.

TRIEST (PR). W Trieście odbyła 
się w związku z propozycją mo
carstw zachodnich w sprawie przy
łączenia Triestu do Włoch demon
stracja, w której wzięło udział 
14.000 osób. W czasie demonstracji 
krążyły po mieście samochody, które 
rozrzucały odezwę, wypowiadającą 
się przeciwko propozycji mocarstw 
zachodnich i domagającą się załat
wienia sprawy Triestu drogą bezpo
średniego porozumienia między Wło
chami a Jugosławią.

MOSKWA (obsł. w?.). Rozgłośnia 
moskiewska, komentując propozycje 
USA, W. Brytanii i Francji w spra
wie oddania obszaru Triestu Wło
chom — określiła ją jako próbę re
wizji traktatu pokojowego z Wło
chami poza plecami Związku Ra
dzieckiego. Rozgłośnia moskiewska 
stwierdziła, iż celem tej akcji jest 
poparcie ugrupowań prawicowych w 
nadchodzących wyborach do parla
mentu włoskiego.

roz*WARSZAWA (PAP) Wczoraj 
poczęły się w Pradze czeskiej obrady 
rady współpracy gospodarczej poi’ 
sko-czechosłowackiej. Na czele dele’ 
gacji polskiej stoi minister przemysłu 
i handlu H. Minc.

Wykrycie przestępczej działalności 
oskarżonych jest zasługą organów 
kontrolnych Ochrony Skarbowej, któ’ 
re z polecenia najwyższych władz 
skarbowych przeprowadziły docho
dzenia i spowodowały ujęcie nieucz* 
erwych urzędników, podważających 
wśród kupców dobrą opinię o ochro* 
nie skarbowej. Dochodzenia wykazały 
Że oskarżeni uprawiali swój bardzo 
dochodowy proceder od chwili podję* 
eta działalności władz skarbowych w 1

GDZIE STANIE POMNIK
Bojowników Warszawy?

Dlaczego koncepcja budowy kopca
-.. nie utrzymała się? ^7

WARSZAWA (PAP). Sekretarz generalny Związku Uczestników Walki 
Zbrojnej o Niepodległość i Demokrację, płk. Sęfc-Małecki, udzielił przed
stawicielowi PAP informacji na temat budowy w stolicy pomnika Bo
jowników Warszawy w latach 1939 —1945.

Pomnik Bojowników Warszawy 
będzie wyrazem czci i hołdu nie 
tylko mieszkańców stolicy, lecz ca
łego narodu polskiego dla obrońców 
Warszawy w 1939 roku, bohaterów 
walk z okresu okupacji i Powstania 
Warszawskiego oraz żołnierzy - koś
ciuszkowców, którzy zza Wisły po
magali powstańcom i w styczniu 
1945 r. wyzwolili Warszawę. Komi
tet budowy pomnika rozpoczął swa

Wstrzymanie 
eksportu węgla z USA

WASZYNGTON (PAP)). Wszyst
kie porty amerykańskie wstrzymały 
wysyłkę węgla za granicę. Koleje 
żelazne zredukowały o 25 proc, kon- 
sumcję węgla w ruchu pociągów 
osobowych w związku ze strajkiem 
w kopalniach. Donoszą również, że 
szereg przedsiębiorstw, używających 
węgiel, zmniejszyło tempo produkcji.

TAYLOR domaga się

lokrotnych posiedzeniach plenarnych

FORESTALLA
WASZYNGTON (obsł. wł.). Sena

tor Taylor wystosował do prezyden
ta Trumana pismo, w którym doma
ga się udzielenia ministrowi obrony 
narodowej Forestallowi dymisji z 
tego powodu, że Forestall dopuścił 
amerykańskie koncerny naftowe do 
zbyt wielkich wpływów na politykę 
Stanów Zjednoczonych. We wpływie

—-«A<ux v ja. ' . należy szuka^. przy-
Jednak koncepcja ta nie utrzymała czyny an?«y stanowiska rządu USA 
się ze względu na konieczność ol- w sPrawie podziału Palestyny, 
bfzymiej perspektywy, jakiej wyrna-
ga tego rodzaju budowla. Poza tym | UFCcIii attache

rozwalano szereg zasadniczych kon
cepcji, co do formy i charakteru 
pomnika. Najpowabniejszą, z nich 
była koncepcja infc. arch. Gruszczyń
skiego, usypania kopca około 150 m 
wysokości, we wnętrzu którego by
łoby urządzone muzeum oraz funk
cjonowałaby winda, która by po
zwoliła zwiedzającym wznieść się w 
krótkim czasie na szczyt kopca.

Pośpieszna wymiana
„dolarów okupacyjnych**

BERLIN (PAP) Z Frankfurtu dono
szą, że w poniedziałek o 5-ej rano 
amerykańska kwatera główna w oku* 
powanych Niemczech ogłosiła nakaz 
przeprowadzenia nowej konwersji 
„dolarów okupacyjnych", L zw. 
„Scrips". Dla wycofania starych 
banknotów

wiono niezmiernie ograniczony termin, 
oświadczono bowiem, że stare bank’ 
noty nie będą -przyjmowane już od 
poniedziałku godz. 13. Dodano zresz- 
tą, że okupacyjne banknoty dolarowe 
nowego typu będą rozdawane w pói-

stał się dzięki wynalazczości naszych 
inżynierów bardzo cennym materia
łem budowlanym. Przyjęto wobec 
tego koncepcję budowy pomnika. 
Według zdania komitetu, najodpo
wiedniejszym miejscem, gdzie ma 
stanąć pomnik, jest zakończenie tzw. 
Osi Saskiej na wschodniej stronie

scu dawnego „Kuriera Warszaw
skiego". Miejsce to jest powiązane z 
Placem Zwycięstwa i posiada wspa
niały perspektywy aa Wisłę. ....

odwołany z Sofii
SOFIA (PR) Rząd bułgarski wysto’ 

sował do Turcji notę, w której zażą- 
dał odwołania tureckiego attache 
wojskowego w Bułgarii. Nota stwier- 
dza, iż wymieniony prowadził na te’ 
renie Bułgarii szkodliwą działalność 
zagrażającą bezpieczeństwu państwa. 
Równocześnie z wyjazdem przedsta* 
wiciela Turcji z Sofii, opuścił Ankarę

1 bułgazjgki attache wojskowy.

na
Wielką Brytanię

Mylił by się ten, kto by przypusz
czał, że w łonie organizującego się 
pod egidą Stanów Zjednoczonych 
„bloku zachodniego" panuje atmosfe
ra przyjacielskiej współpracy i ży
czliwości, jaka powinna charakteryzo
wać przecież sojuszników. W gruncie 
rzeczy toczy się tam walka, może bar 
dziej zawoalowana, niż prowadzona 
równolegle kampania przeciw pań
stwom Europy wschód., walka, w e- 
fekcie której Stany Zjedn. pragną uzys 
skać całkowitą przewagę, pragną u- 
zależnić od siebie nie tylko politycz
nie, ale i gospodarczo swych aktual
nych „sprzymierzeńców". W walce 
tej właściwie jeszcze tylko Wielka 
Brytania usiłuje sprzeciwstawić się 
Stanom Zjednoczonym, wytężając 
wszystkie swe siły dla podniesienia 
swego potencjału gospodarczego i fi* 
nansowego, dla odzyskania swej 
przedwojennej pozycji ■ na rynkach 
światowych, aby w ten sposób wy
pracować sobie możliwie niezależną 
pozycję w stosunku do USA. Dlatego 
Wielka Brytania przeciwstawia się 
gwałtownie wszelkim usiłowaniom 
rozluźnienia więzów łączących ją z 
krajami Wspólnoty Brytyjskiej, tego 
fundamentu, na którym spoczywa 
gmach angielskiej gospodarki. Dlate
go Wielka Brytania stanowczo od
rzuca wszelkie amerykańskie suge
stie, co do ograniczenia produkcji 
stali, a w pierwszym rzędzie, co do 
ograniczenia budownictwa okrętowe
go. Dlatego Wielka Brytania tak za
wzięcie protestowała w Waszyngto
nie i w Paryżu przeciwko dewaluacji 
franka francuskiego, ponieważ dewa
luacja franka zagrażała niebezpiecz
nie walucie brytyjskiej.

W'iemy, że dewaluacja franka nie 
dokonała się bez porozumienia z 
Waszyngtonem, wiemy też, że pro
testy angielskie nie znalazły posłuchu 
u finansistów z Wall Street.

Amerykański dziennik „New York 
Times" wyraził się niedawno bez ob- 
słonek, że obrona kursu funta szter- 
linga przez rząd brytyjski stanowi 
najpoważniejszą po komunizmie groź
bę dla „planu Marshalla", a więc dla 
imperialistycznych planów amery
kańskich. Ten sam dziennik uważa, że 
na odbywającej się obecnie konferen
cji państw marshallowskich, Wielka 
Brytania będzie zmuszona do zanie
chania wysiłków w kierunku utrzy
mania się w roli bankiera Brytyjskiej 
Wspólnoty Narodów i innych krajów 
bloku szterlingowego. Wielka Bryta
nia będzie zmuszona — zdaniem 
iziennika — zgodzić się na zabloko
wanie rachunków szterlingowych, aby 
zmniejszyć zdolność nabywczą Indii, 
Egiptu i innych krajów pozaeuropej
skich, aby w ten sposób skierować 
towary angielskie do Europy.

Komentując powyższą wiadomość, 
londyński „Daily Express" pisze, że 
przyjęcie powyższego warunku bę
dzie równoznaczne z przyznaniem się 
do bankructwa. Przed Anglią stanie 
wówczas zadanie nawiązania stosun
ków gospodarczych i finansowych już 
nie z Imperium, ale tylko z Europą. 
Warunki te — pisze dziennik nie 
są wprawdzie wymienione w planie 
Marshalla, ale istnieją wszelkie pod
stawy, by przypuszczać, że Ameryka 
bćdzie wywierała nacisk na Anglię, 
aby się do warunków tych zastoso
wała. „Daily Express" pisze na za
kończenie, że artykuł w „New York 
Times" odzwierciadla niewątpliwie 
poglądy wysokich dostojników- ame
rykańskich.

A więc Stanom Zjednoczonym cho
dzi o sprowadzenie Więlkięj Brytanii
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do roli posłusznego adherenta po
przez rozbicie Brytyjskiej Wspólnoty 
Narodów. Anglicy rozumieją co ozna
czałoby, gdyby ten plan został zrea
lizowany. Oznaczałoby to koniec Im
perium Brytyjskiego.

Obserwowaliśmy na posiedzeniach 
Międzynar. Org. dla Handlu i Zatrud
nienia, z jaką stanowczością Anglicy 
walczyli o utrzymanie ceł pre
ferencyjnych, istniejących w ramach 
Brytyjskiej Wspólnoty, zniesienia któ
rych domagały się Stany Zjednoczone 
Obecnie atak następuje w innej formie 
pod płaszczykiem „odbudowy" Euro
py. Eksport angielski powinien zostać 
skierowany do krajów Europy Za
chodniej, a na drugim planie dopiero 
do krajów Imperium — żądają Ame
rykanie.

Czy Anglicy zdołają się tym żą
daniom przeciwstawić?

Obecna polityka zagraniczna W. 
Brytanii nie stwarza warunków dia 
skutecznej obrony.

Mocarstwa zachodnie 
uniemożliwiają funkcjonowanie 
Sojuszniczej Rady Kontroli

5 KREM przec|w pfeggM AXEL A < 
S Apt. J. GADEBUSCHA w POZNANIU O4J70 j 

/ Od 35 lat znany i skuteczny kosmetyk <

♦ * KIEROWNICTWO Labour Par2 
ty oświadczyło, że nie weźmie udzia2 
łu w konferencji przedstawicieli kra2 
jów marshallowskich, która ma się 
odbyć w maju w Hadze pod przewód’ 
nictwem Churchilla.

BERLIN (PAP) Jak donosiliśmy po5 
krotce w dniu wczorajszym, na posie2 
dzeniu Rady Kontroli marsz. Soko2 
łowski wystąpił z wnioskiem o posta* 
wienie na porządku dziennym dekla5 
racji ministrów spraw zagr. Polski, 
Czechosłowacji i Jugosławii w spra2 
wie Niemiec. Przedstawiciele trzech 
pozostałych mocarstw sprzeciwili się 
temu wnioskowi bez uzasadnienia 
swego stanowiska. W tym stanie rze2 
czy marszałek Sokołowski oświad2 
czyi, że o ile pozostali członkowie 
Rady Kontroli odmawiają dyskusji 
w sprawie deklaracji trzech państw, 
dotyczących Niemiec, — to należy 
uważać, że w ich mniemaniu Rada 
Kontroli nie jest organem kontrol2 
nym nad Niemcami. Następnie marsz. 
Sokołowski domagał się ujawnienia 
na Radzie Kontroli wyników konfe2 
rencji trzech mocarstw.

Marszałek Sokołowski, nie otrzy2 
mawszy zadawalającej odpowiedzi, 
złożył oświadeżenie, w którym powie2 
dział m. in,: „Przedstawiciele USA i 
W. Brytanii uchylają się od składa2 
nia Radzie Kontroli sprawozdań ze 
swej działalności w strefach zachód2 
nich. W ten sposób wstrzymali oni 
funkcjonowanie aparatu kontrolnego 
w Niemczech, utworzonego na pod2

stawie układu międzynarodowego. 
Odpowiedzialność za pogwałcenie te2 
go układu spada wyłącznie na nich. 
Przedstawiciele USA, W. Brytanii i 
Francji swym postępowaniem dowie2 
dli jeszcze raz, że Rada Kontroli, re2 
prezentująca czterostronną adminl2 
strację Niemiec z praktycznego punk2 
tu widzenia już nie istnieje.

WEŁ.NĘ na|lepl«l płaci • wymienia 

j&k Łódzka Hurtownia Art. Włókienniczych, POZNAŃ,
jw. Marcina 61. Telefon 35-40 Filia: Marsz. Focha 
16, w Hali Targów Poznańskich, naprzeciw Dworca 

■BL Zachodniego. Telefon 63-31. (04022

Włochy ber ga<ei
RZYM (PAP). W, poniedziałek zo

stały sparaliżowane na przecisgl 
24 godzin wszystkie wydawnictwa 
prasowe. Dla poparcia zadań druka
rzy, zastrajkowali nie tylko pracow
nicy drukarscy, lecz i personel re
dakcyjny, telefoniści i radiotelegra
fiści. Do wtorku rana We Włoszech 
nie ukaże się żaden dziennik.

Masło i jaja
na święta

WARSZAWA (PR) Zw. Spółdzielni 
Spożywców „Społem" zapowiedział, 
że w okresie przedświątecznym rzuci 
na rynek polski 8 milionów jaj i 300 
ton masła gospodarskiego.

Prace Jana Cybisa 
będą wysłane do Wenecji

POZNAŃ (BK) Min. Kultury i Sztu2 
ki zadecydowało, w związku z otwar2 
ciem w Muzeum WIkp. w Poznaniu 
wystawy zbiorów prac artysty i.mala2 
rza Jana Cybisa, — że po zamknięciu 
wystawy w Poznaniu wysłana ona 
zostanie do Wenecji na tamt. Bień2 
nale.

Ambasador jugosłowiański 
w Waszyngtonie 
o propozycji 
trzech mocarstw

WASZYNGTON (jpr). Ambasador 
jugosłowiański w Waszyngtonie, Ko- 
sanowicz, oświadczył wczoraj, że

POLSKA HURTOWNIA GALANTERYJNA
CZESiAW SKRZYPEK I S-KA
ŁÓDŹ, NOWOWIEJSKA 3 (w podwćrzul TEL. 377.37 03865

Duży wybór bielizny damskiej, męskiej dziecinnej I drobnej 
galanterii. Sprzedaż tylko hurtowa.

Prowincja za zaliczeniem. Cenników nie' wysyłamy.

I
 Oferujemy 04382 X

kapustę kiszoną
soczystą, świeżą, E

(i) w cenie: wagonowo 10 zł, beczkami 12 zł, loco 
A Słupsk. Dla spółdzielni zrzeszonych udzielamy a. 
x 4% rabatu. i
8 „SPOŁEM" KWASZARNIA KAPUSTY J 

w Słupsku tel. 34-10 j
ytoasxs>®tsxaxSłC=3csx3>Acs>c=x=xsxs>cSJC5xsx3>A

Hocarsiwa zachodnie prowaJz<|

niebezpieczna politykę
Oświadczenie min Clementisa

PRAGA (obsł. wł.). Czechosło- Włoszech, lecz posunięcie to stanowi 
wacki mdn. spraw* zagr. dr Clementis część ogólną polityki tych mocarstw 
wypowiedział się, jak wynika z gło- wyrzeczenia się umów, zawartych 
sów wczorajszych dzienników pra- między 4 państwami sojuszniczymi, 
skich, na temat propozycji trzech. Najniebezpieczniejszym momentem 
mocarstw zachodnich oddania Triestu ' tej polityki jest to, że taka taktyka 
Włochom. Zdaniem dra Clementisa, mocarstw zachodnich zachęca Niem-

propozycja oddania Włochom Triestu 
wytworzy „z pewnością atmosferę 
nąprę'enia i nerwowości i utrudni 
kierowanie się spokojem 1 rozsąd
kiem. Nie wiem, czy chodzi tu o 
sprowokowanie Jugosławii do kroku, 
który mógłby służyć jako pretekst do 
bezpośredniej akcji innych narodów, 
nie wiem również dlaczego w tej 
kwestii, jak i w wielu innych rząd 
amerykański woli nie korzystać z 
Organizacji Narodów Zjednoczo
nych."

Prowokacyjny charakter tej pro
pozycji uwydatnia się również, przez

mocarstwa zachodnie nie tylko za- j ćy do podjęcia kroków rewizjoni-1 fakt, że Jugosławia, bezpo.-rednio w 
mierzają przez tę propozycję wy- stycznych w sprawach, które jttó zo- tym zainteresowana, nie otrzymała 
wrzeć wpływ na wynik wyborów we stały ustalone. I noty.

Referat Budownictwa 
Delegatury Zarządu „Społem44 

na Okręg POMORSKI 
BYDGOSZCZ, AI. 1 Maja 33 

zawiadamia przedsiębiorstwa 
budowlane i instalacyjne, 

że ogłoszenia przetargowe będą wywieszane 
tylko na tablicy ogłoszeń „Społem" oraz będą 
powiadamiane o przetargach;

1. Izba Rzemieślnicza
2. Związki Przedsiębiorstw Budowlanych 

i Instalacyjnych.
Przedsiębiorstwa reflektujące na roboty winny 

informować się pod w/wskazanym adresem.
04383

choćby paru z nich, również nie przesądza to sprawy na 
naszą korzyść. Crimowie są tak solidarni, jak rzadko któ
ra inna nacja tutaj. Potrafią się bronić i postawią dla 
wykazania swojego alibi tylu świadków, ilu pan zechcesz. 
Na szczęście, sztuczki te znane już są naszym sądom i sę
dziowie nie dają się łapać na taki lep. Przy tym ludzie 
ci są tak sprytni, że potrafią z każdej opresji prawie 
wyjść cało. No, ale wszystko to jest do zwalczenia. Ten 
nie grzeszy, kto nic nie robi i ten nie spotyka na swej 
drodze żadnych przeszkód, kto nie podejmuje żadnej 
działalności. Zaczniemy łowy z wiarą, że działamy w do
brej sprawie, a zakończenie powinno dla nas być pomyślne.

Inspektor nacisnął guziczek dzwonka elektrycznego । 
i kazał wprowadzić listonosza, który od godziny już cze
kał na korytarzu gmachu policyjnego, drzemiąc. Wszedł 
człowiek lat może około dwudziestu, spalony na mahoń 
prawie i, wybiwszy obyczajem mahometańskim konieczne 
sallamy, czekał na zapytanie człowieka biaełgo, siedzą 
cego za biurkiem, na którym z dwóch stron stały wia
traki elektyczne, nieco chłodzące rozpalone powietrze.

— Więc to ciebie napadłi crimowie, babu? — spytał 
inspektor.

— Mnie, Sahibie,
— Opowiedzno nam, jak to wszystko się odbyło?
— Szedłem w stronę Bank of India, do którego tego 

dnia miałem kilka przesyłek listowych. Kiedy zatrzyma- | 
łem się przy kramiku z chłodzącymi napojami, aby napić ! 
się wody owocowej, podszedł do mnie człowiek biały 
i zagadnął, czy nie wiem, którędy idzie się do Bank of 
India, Odpowiedziałem ną .to, że ja także idę do Bank 

of India, mogę więc po drodze pokazać mu ten budynek. 
Biały człowiek poszedł ze mną i o kilka budynków przed 
bankiem zatrzymał się, prosząc; bym chwilę na niego po
czekał, bo ma j'eszcze do załatwienia sprawę w urzędzie 
mieszczącym się w gmachu, przy którym staliśmy. Zgo
dziłem się. Wtedy z bramy domu wyszło dwóch hindu 
i jeden z nich złapał mnie mocno za gardło i wciągnął 
w bramę. Co się dalej działo, nie wiem, bo zemdlałem. 
Kiedym się ocknął, stał nade mną jakiś babu i potrząsał 
mną. Torba i porozrzucane listy leżały na ziemi, Pozbie
rałem, sprawdziłem i stwierdziłem, że brakuje jednego 
listu z urzędu wicekrólewskiego w Delhi. Pieniędzy 
i innych, przesyłek nie zabrano mi wcale,

— Słuchajno, Jusuf, a czy listy inne nie były otwie
rane?

— Nie, Sahibie,
Inspektor skinął głową na znak, że wiele rzeczy staje 

mu się jasnymi. Odprawił więc listonosza i zwrócił się 
do Barłampa:

— Wszystko jest jasne. Crimowie nie umieją ani czy
tać, ani pisać, nie mogliby zatem wykraść właściwego 
listu. Urządzono więc zasadzkę w ten sposób, że biały 
człowiek, a zaczynam podejrzewać, że jest nim nie kto 
inny, jak tylko ów mister Borowicz, po napadzie przej
rzał zawartość torby listonosza i wybrał z niej list właś
ciwy. Wszystko inne zostawiono na miejscu. Fakt atoli, 
że crimowie zostawili nawet pieniądze na miejscu świad
czy, że albo są w jakichś ściślejszych związkach, narazie 
nam nieznanych, z kastą czarnej swastyki, do której na
leży Borowicz, albo też zapłaceni zostali na wagę złota.

— Jeżeli ten Borowicz był tutaj w dniu napadu na li
stonosza, inspektorze, to pewnie możnaby go jeszcze 
spotkać w Bombaju.

— Nie sądzę. Musiał natychmiast po wykradzeniu listu 
zbiec w swoje tajemnicze strony. To samo uczynili 
crimowie.

— Ja jednak nie zgodziłbym się z takim wnioskiem. 
O ile dobrze Borowicza znam, to jemu zależy nie tylko 
na spadku po Krupińskim, ale w równej mierze i na zdo

byciu pani Liii Stadnickiej. Poza tym jest na tyle roz
tropny, że będzie siedział tutaj gdzieś w ukryciu, o co 
bynajmniej nie trudno, i ze swojego azylu będzie zasię
gał informacyj o naszych posunięciach. Te wiadomości 
bowiem są dla niego niezmiernie ważne.

— Owszem, to jest prawdopodobne. Gdybyśmy jednak 
wyłowili w Bombaju niektórych crimów, może dowiedzie
libyśmy się czegoś więcej. Narazie bowiem macamy na 
ślepo i nie wiemy, z której strony zacząć działanie.

— Czy pan, inspektorze, zna dobrze ową kastę czarnej 
swastyki?

— Mniej więcej. Kasta ta, nigdy dobrze nie policzona 
co do ilości głów, zamieszkuje Rajputanę .i uchodzi za 
najświętszą spośród wszystkich kast tutejszych. Żc zaś 
niektórzy z wtajemniczonych braminów znają zadziwia
jące rzeczy, rzeczy wprost zdumiewające każdego naj
bardziej nawet uczonego człowieka białego, to także 
prawda. Ja sam byłem raz świadkiem takiego wypadku: 
do jednego z naszych urzędów w Bajana przyszedł ra
port, że pewien shri, tj. święty człowiek z kasty czarnej 
swastyki godzi się, aby go żywcem pochowano w ziemi 
na dni trzydzieści, posiano na jego grobie jęczmień i po 
upływie określonego terminu wydobyto z ziemi, a będzie 
żył. Miejscowy radża w porozumieniu z naszymi wła
dzami wyraził zgodę na ten eksperyment. Ja sam byłem 
obecny przy tym. Shri położył się do trumny, którą zwią
zano sznurami, olakowano i spuszczono do grobu na dwa 
metry głębokiego. Mogiłę zawalono ziemią, udeptano 
i posiano na niej jęczmień, który po paru dniach wzszedł 
i zazielenił się. Nadto, aby się zabezpieczyć przed możli
wością jakiegokolwiek oszustwa, wystawiono na grobie 
wartę, która przez dni trzydzieści pilnie strzegła mogiły 
świętego, nie dopuszczając do niej nikogo z postronnych. 
Kiedy przyszedł dzień trzydziesty, zgromadzono się zno
wu w poprzednim komplecie i nakazano grób odkopać. 
Wyjęto trumnę, sprawdzono pieczęcie i otworzono ją. 
I co pan powie? Po upływie najwyżej pół godziny czło
wiek ten zaczął oddychać, otworzył oczy i wstał ze swej 
trumny. • *

— To doprawdy trudne do uwierzenia!
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ILUSTROWANY KURIER POLSKI

Omrf służby

1ORP Garland
Poznań, w marcu.

Za pośrednictwem prasy zagra
nicznej doszła nas wiadomość, że 
jeden z najdzielniejszych okrętów 

- polskich z okresu ostatniej wojny 
ORP „Garland" został odstąpiony 
przez admiralicję brytyjską mary
narce holenderskiej. Anglicy, któ
rzy okręt ten przekazali załodze 
polskiej na początku maja 1940 r., 
odmawiali oddania go krajowi 
twierdząc, że jest bardzo zużyły 
i nadaje się tylko na rozbiórkę. I 
Obecna ich decyzja jest co naj
mniej dziwna, tym bardziej, że 
rząd brytyjski przecież nie zmie
rza do rekonstrukcji floty holen
derskiej starymi jednostkami i w 
ten sposób do obniżenia jej war
tości. Obserwujemy raczej coś 
wręcz odwrotnego.

Ciekawie się składa, że chwila 
rozpoczęcia służby przez „Gar
landa pod banderą holenderską 
zbiega się z ukazaniem się książki 
opisującej chwalebny udział okrę
tu pod banderą polską w walce 
z Niemcami i Włochami. Jest to 
rzecz kpt. Józefa Bartosika pt.i 
„Wierny okręt" — zawierająca 
cykl opowieści skreślonych przez
członka załogi niegdyś naszego | 
okrętu, któremu los zgotuje za
pewne jeszcze wiele niespodzia
nek.

ORP „Garland" jest dla nas 
przedmiotem słusznej duniy naro
dowej, a jego polska załoga bę
dzie długo przykładem dla na
szych młodych kadr wojenno- 
morskich, Nie od rzeczy będzie ■ 1 
też przypomnieć kilku wypadków । 
z jego służby. Gdybyśmy chcieli ’

' skorlował konwój do Murmańska, 
a nieco później inny konwój do 
Malty. Z kolei los zawiódł go na 
południową półkulę i okręt wszedł 
w głąb rzeki Kongo. W czasie in
wazji francuskiej znajdował się 
we wschodniej części morza Śród
ziemnego, W roku 1946 spotkały 
go załogi polskich transportowców 
w Kilonii na Bałtyku.

Ciągnęła się długa odyssea poi- Egejskim). Ostrzeliwał niemieckie 
skiego okrętu i gdy zdawało się, ’ punkty obronne od Spitzbergenu 
że już popłynie ku ojczystym' do Dodekanezu. Jednego mu tyl- 
brzegom, od samego ich progu ko los odmówił — bitwy z na- 
został odwołany do Anglii, wodnym zespołem nieprzyjaciela

lat, a jej koniec odbiega ocł wszel
kich przypuszczeń.

Służba „Garlanda" była naogół 
szara, ale nie brak w niej momen
tów błyskotliwych. Zestrzeliwał 
i niemieckie „Junkersy" i włoskie 
,,Savoie", tropił wszędzie pod
wodnych korsarzy Doenitza, a je
den z najnowocześniejszych „V 

i 407" stał się jego ofiarą (na morzu

sfrafy. i ofiary. Wybuchy bomb 
włoskich na morzu Śródziemnym 
spowodowały uszkodzenie kotłów, 
bomby niemieckie zabiły i raniły 
około pięćdziesięciu marynarzy w 
drodze do ZSRR, sztorm atlantyc
ki groził mu przewróceniem i zła
maniem na pół, okręt jednak za
wsze wracał do swej formy i nie
strudzenie odbywał coraz to nowe 
rejsy bojowe.

Książka Bartosika zawilera je
dynie fragmenty działalności pol
skiego niszczyciela. Odzwierciedla 
jednak doskonale ducha panują
cego na nim. Dobrze się stało, że 
jeden z oficerów „Garlanda" ka
pitan Gorazdowski objął dowódz
two nad szkolnym statkiem „Dar 
Pomorza" i przekazuje swoim 
uczniom wielką spuściznę, której 
był zarazem współtwórcą. Taki 
sam żal, jaki ogarniał marynarzy 
opuszczających swój wierny okręt, 
przejmować będzie tych, którzy

gdzie kazano opuścić polską ban- — co jest marzeniem załogi każ- spotkają na morskim szlaku „Gar
landa" pod banderą holenderską.

Józef Modrzejewski,
derę a załodze rozejść się. Odys-1 Jego okrętu, 
sea „Garlanda" trwała więc sześć I ORP „Garland" ponosił także

--sBgg ŚPIĄCZKA ===^~
tragedia Czarnego Lądu
Straszliwa choroba dziesiątkowała murzyńską

Podróżnicy, którzy tylekrotnie za
puszczali się w głąb Czarnego Lądu, 
aby wydrze' mu jego tajemnice — 
stawali często w obliczu zjawisk dzi
wnych i przerażąjących.

Kiedy rip. — po wielu dniach wę
drówki przez afrykańską dżunglę — 
przybywali do jakiejś murzyńskiej 
wioski, spragnieni widoku ludzi i 

wymienić okręt polski, który prze ' Przejawów ludzkiego życia (choćby 
był największą ilość mil morskich dzikiego i prymitywnego) — zasta-1 
i który znalazł się we wszystkich wali zupełną martwotę. Nie znaczy i 
niemal stronach Atlantyku i mórz żeby w wiosce nie było ludzi; ; wyssało życie. Z każdym dniem Jest ' ' li 1 ł . . rrnrani tUnkaź .-- * - — 1 - - *

Serum położyło kres klęsce ■■■■■■
Czasem biedny Murzyn ocknie się ' takuiąc je, wchłaniała z krwi zakażo
na moment — spojrzy błędnie — jak
by szukając myśli zagubionej — po
ruszy wargami, spróbuje powstać — 
i znów zapada w drzemkę. Jeśli 
wstanie nawet, to tylko po to, aby 
po kilku chwiejnych krokach upaść 
znowu na drodze.

Nieszczęśliwi ludzie — jeszcze nie 
martwi, a już nie żyjący.

Coś odebrało silę i giętkość tek 
członkom, sparaliżowało mózgi,

nej tryponosomy do swego organi
zmu.

W ciągu wielu lat śpiączka była 
nieuleczalna. ,

Wreszcie po szeregu nieudanych 
doświadczeń, odkryto skuteczne se
rum przeciw śpiączce.

Natalia Tarowlecka.

śródlądowych, to musimy wspom
nieć „Garlanda". Niewielki ten 
niszczyciel ( 
go przez Polaków_________
się do Aleksandrii w Egipcie, po-,-,.,™ 
tem do cieśnin Dardane]?kich, a władu — wsparci o ściany swych 
w końcu 1940 r. przeszedł wzdłuż nędznych domostw — nieporuszeni, 
r^-k^i Morza Śródziemnego do bierni. Przybycie obcych białych 
Gibraltaru, skąd szlak jego pro- ludzi nie wywiera na nich żadnego 
w-adził do kanału La Manche, W wrażenia. Apatyczne twarze nie 
ciągu r. 1941 pływał systematycz-' zdradzają ni śladu uczuć — zdumie
nie wszerz północnego Atlantyku, nia, strachu czy wrogości. Wytłu- 
wziął udział w wypadzie na wy- uraczenie tego dziwnego stanu jest 
spy Spitzbergu i zawinął do Ar-1 jedno: ci ludzie śpią. Cała wieś jest 
changielska. Następnego roku e-(jakby pod jakimś złym zaklęciem.

znaczna ich część wprawdzie opu-
— . ---------------- ściła wioskę, ale wielu zostało. Ja-

(1335 ton) po objęciu ' kiż dziwny niesamowity widok: Sie
raków na Malcie udał dzą oto ci Murzyni na ziemi, w po-

■ życiach szczególnych, pełnych bez-
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I INNYCH

ŻADAĆ WE WSZYSTKICH SKLEPACH 
^SPRZEDAŻ HURTÓW A WSZYSTKICH PLA C Ó W K A C H P. C. H

Z dzisiejszych Niemiec

Rozsądne głosy niemieckie
Niewątpliwie obok znacznych, krzy 

klawych sil nacjonalistyczno-rewizjo- 
nistycznych działają w dzisiejszych 
Niemczech również siły postępowo- 
demokratyczne o tendencjach poko
jowych. Siły te ostatnio wzrastają li
czebnie — nawet w zachodnich stre
fach okupacyjnych. Ostatnio przy-: _ ■ , . .„ . L . . . , . . , . których nazwisk nie można cytowac,wodca zachodnio-memieckich komuna- ! ,n,nro)ra Te
stów Max Reimann oświadczył na 
temat spraw polskich korespondento
wi „Głosu Ludu" m. im.:
„Jeszcze przed rokiem znaczna część 

ludności była przeciwko granicy na 
Odrze i Nysie. Obecnie nie jest to już 
głównym problemem Niemiec Za
chodnich. Niemcy Zachodnie nie chcą 
mieć sporów o granicę Odra—Nysa. 
Głównym problemem Niemiec Zachod
nich jest jedność Niemiec, tak jak for
mułuje to Kongres Ludowy. Niemcy , stanowi już bardzo poważny krok na- 
Zachodnie są za porozumieniem z przód. Notujemy fakty te z tym więk- 
PoUką i zainteresowane są w zawar- | szą satysfakcją.

ciu układu handlowego. Mogłyby one 
ofiarować maszyny i urządzenia w 
zamian za polskie produkty żywno
ściowe".

W podobnym duchu wypór '■dzieli 
się dwaj inni przedstawiciele demo
kracji niemieckiej stref zachodnich,

albowiem przybyli nielegalnie. Jeden 
z nich powiedział mi: , 
styczne Niemcy i demokracja 
polska nie będą nigdy miały 
granicznych**.

Aczkolwiek reprezentanci 
sze.i myśli politycznej nie stanowią 
w Niemczech dotąd większości, to sa
ma możliwość takich wypowiedzi w 
Niemczech, i to przez działaczy poli
tycznych w strefach anglosaskich,

.Socjali- 
ludowa 
sporów

powyż-

gorzej. Są coraz słabsi, znieczuleni, 
obojętni na wszystko, nawet na 
mrok, co ich otacza, w którym kryje 
się coś nieubłaganego, co zbliża się 
stopniowo, a niepowstrzymanie. Bo 
z drzemki tej nie obudzą się łut ni
gdy. Śmierć zawisła nad wioską.

Niektóre szczepy wierzą, że nw 
glada ich wsi jest dziełem kobiety- 
węża z bagnistej części lasów — po
twora o głowie gada i oddechu, zie- 
jącym zgnilizną. Inni widzą w tym 
przekleństwo złego ducha. Ale biali 
ludzie ze świata nauki znają istotną 
przyczynę klęski. Wiedzą, że złym 
duchem, który nawiedził wioskę, jest 
niepozorny owad, podobny do euro
pejskiej muchy pokojowej — nieubła
gany wróg biednych Murzynów: mu
cha "tse-tse, roznosicielka strasznej 
choroby, zwanej śpiączką.

Nie każdemu wiadomo, że choroba 
ta wywołana jest obecnością w sy
stemie ludzkim mikroorganizmu, zwa
nego trypanosomem (wprowadzone
go przez ukąszenie tse-tse). We krwi 
ofiary może on istnieć przez czas 
dłuższy w stanie pozornej nieszko
dliwości, wywołując tylko spora
dyczne ataki gorączki, podobnej 
żółtej febry. Właściwa śpiączka 
czyna się, gdy bakteria dostanie 
do rdzenia pacierzowego. Można 
ulec jej w ciągu sześciu, siedmiu 
albo ulec niemal od razu. Rozwijają
ca się choroba sprowadza letarg, 
połączony z wielkimi zmianami tem
peratury j kończący się zawsze 
śmiercią.

Na terenie Ugandy 100 tysięcy lu
dzi zmarło w ciągu lat kilku na tę 
straszną chorobę, która posiadała 
straszliwą zdolność rozprzestrzenia
nia się (rozprzestrzeniała się z za
chodu na wschód między 16* płn. a 
17° płd." długości geograficznej).

Zakażony tubylec, cierpiący na po
czątkowy stan gorączkowy, wędru
jąc z białymi podróżnikami, w cha
rakterze tragarza — przenosił choro
bę. O ile nie było nawet w pobliżu 
muchy tse-tse, bakterie mogły prze
nieść się na zdrowych przez ukąsze
nie innych owadów czy insektów 
(o co w tym kraju nie trudno). Roz- 
sadnikami śpiączki były też dzikie 
zwierzęta, mimo, że same zdobyły 
możność oparcia się chorobom, jakie 
ukąszenie muchy tse-tse rozwija u 
zwierząt domowych. Kiedy wędrow
ne dzikie zwierzę jeszcze niezakaż^- 
ne, dostawało się na obszar opano- 

«.wany. jraea muchę tse-tse, mucha a-

do 
za- 
się 
nie 
lat,

4 C&ctfy.
„Nie pomoże maść i róż. kiedy 
panna stara już“ — mówiły na
sze prababki. Obecnie jest ina-I 
czej. Dzisiaj kobieta ma tyle lat,! 
na ile wygląda. Młody swój wy
gląd zawdzięcza nie tylko gim
nastyce i sportom, ale i racjo
nalnej pielęgnacji cery, która 
utrzymuje ją stale młodą. A do 
tego służą jej:

■) na noc Cold-Cream „Anida" 
wybitnie cerę odżywiający, 

b) na dzień natomiast udeli- 
katniający matowy krem 
„Anida“, a dla upiększeni! 
cery i ochrony puder „Ani 

da“.

ł.óiiź walczy 
z malarią

ŁÓD2 (k) Troska o zdrowió społes 
czeństwa każę podjąć walkę nie tylko 
z tzw. chorobami społecznymi, lecz 
także z chorobami pojawiającymi się 
rzadziej. Do takich chorób należy 
zimnica (malaria) której ub. roku na 
terenie Łodzi zanotowano 32 wypad
ki nowych zachorzed.

W roku bieńącym akcja walki z 
zimnicą będzie kontynouwana, przy 
czym wszyscy, którzy zapadli na tę 
chorobę w >ib. roku poddani zostanąi 
badaniu krwi, a następnie kuracji za
bezpieczającej organizm przed ewen
tualnym nawrotem malarii. Leczenie 
to odbywać się będzie bezpłatnie w: 
stacjach przeciwmalarycznych przy ul- 
Nowotki 23, Lubelskiej 7, oraz Staszi
ca 243 w Rudzie Pabianickiej.

łagodnienia

Zanikqjqca granica *
W nr. H „Dziennika Ustaw 

RP“ nkazało się rozporządzenie, 
któremu warto poświęcić więcej 
uwagi. Rozporządzenie to noweli
zuje dotychczasowe przepisy w 
sprawie zakazu wywozu mienia 
ruchomego z obszaru Ziem Od
zyskanych.

Przypominamy sobie wszyscy, 
że po Objęciu w nasze władanie 
Ziem Zachodnich, władze pań
stwowe utrzymały jeszcze nadal 
granicę gospodarczą, przebiegają
cą wzdłuż naszej przedwojennej 
granicy państwowej. Utrzymanie 
tej granicy było wtedy potrzeb
ne, aby uniemożliwić wywóz mie
nia ruchomego i remanentów po
niemieckich z terenów Ziem Od- 
dzyskanych na ziemie dawne. 
Istniejąca wówczas rozpiętość w 
podaży wszelkiego rodzaju dóbr 
gospodarczych na ziemiach daw
nych, gdzie produkcja znajdowała 
się dopiero w początkowyn? sta
dium rozwojowym, i na Zie- ' 
miąch Odzyskanych, gdzie ucie
kający Niemcy pozostawili po
ważne ilości towarów, stwarzała 
wspaniałe warunki dła dzikiego 
i gospodarczo szkodliwego „han
dlu", albo jak to popularnie okre
ślano „szabni". Granica nie zli
kwidowała co prawda całkowicie 
szabru, na którym wiele osób 
zrobiło kokosowe majątki, ale 
dała władzom podstawy prawne 
do ścigania przestępczych jedno
stek. Wiele z nich zostało już 
przykładnie ukaranych, wiele o- 
czekuje jeszcze na wyroki, a i ci, 
którym udało się uniknąć odpo
wiedzialności, nie mogą być pew
ni, że ich przestępstwa nie zosta
ną wcześniej czy później ujaw
nione.

W miarę postępujące] stabiliza
cji gospodarczej, w miarę, jak 
rynek krajowy napełniał się rów’- 
nomiernie towarami pochodzący
mi z nowej, powojennej produkcji, 
znikały podstawy dla dalszego 
utrzymania granicy gospodarczej 
między Ziemiami Odzyskanymi a 
dawnymi. Dawaliśmy temu wy
raz niejednokrotnie na łamach

naszego pisma. Czynniki oficjal
ne wyjaśniały, że zniesienie gra
nicy będzie możliwe dopiero po 
całkowitym ściągnięciu należno
ści za remanenty poniemieckie 
na Ziemiach Odzyskanych.

I ten ostatni warunek przestał 
być jednak aktualny. Szacowanie 
i sprzedaż mienia ruchomego na 
Ziemiach Odzyskanych przez U- 
rzędy Likwidacyjne została już w 
zasadzie przeprowadzona. W tej 
sytuacji władze zdecydowały się 
na częściowe zniesienie zakazu 
wywozu mienia ruchomego z 
Ziem Odzyskanych. Zakaz ten 
zniesiono w stosunku do: odzie
ży, bielizny, pościeli, przędzy, 
wyrobów włókienniczych, kon
fekcyjnych, ziemiopłodów i arty
kułów żywnościowych, papieru i 
wyrobów z papieru, druków, ksią
żek, fajansu, szkła, kryształów, 
porcelany, cementu, wapna, gipsu, 
dachówki, cegły, materiałów bu- 
dowJanych, wyrobów hutniczych, 
arszeniku, minii, karbidu, świec, 
zabawek, dywanów produkcji 
bieżącej, drewna opałowego, u- 
żytkowego i budowlanego, desek, 
skieików, skór surowych, oraz 
wyrobów farmaceutycznych. Wy
wóz mebli wymaga zezwolenia 
miejscowych władz administra
cyjnych pod warunkiem, iż meble 
nie są wyprodukowane z surow
ców poniemieckich lub też zło
żono dowód uiszczenia ceny kup- | 
na za surowiec poniemiecki.

Zezwolenia na wywóz innych 
przedmiotów wydawane będą 
przez Min. Ziem Odzyskanych i 
Min. Przem. i Handlu w zależ
ności od tego, czy produkcja da
nych artykułów nie jest niezbęd
na dla potrzeb rynku miejscowe
go.
. Notując powyższe rozporządzę- : 
nie wyrażamy nadzieję, że już w £ 
niedługim czasie zaistnieją możli
wości całkowitego zniesienia gra
nicy gospodarczej między Ziemia
mi Odzyskanymi i dawnymi, co 
ukoronuje ostatecznie proces sca
lania ziem polskich w jectec orga
nizm państwowy 1 gospodarczy.
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Dalsze niespodzianki ligowe
w sztafecie pływackiej

POZNAŃ. W Poznaniu odbyły się 
mistrzostwa pływackie klasy I ©krę
gu poznańskiego z udziałem najlep
szych pływaków. W pierwszym 
dniu mistrzostw ustalony został no
wy rekord Polski w sztafecie 4X100 
m st. klas. Zespół poznańskiej „War
ty1* w składzie: Cichoński I, 
Żmudziński, Chmielewski i Żalisz 
uzyskał czas 5:41,9 min., czyli o 0,1 
sek. lepszy od dotychczasowego re
kordu.

I KS-Wisla 11:5
WROCŁAW. Spotkanie pięściarskie 

I KS — Wisła zakończyło się zwy
cięstwem gospodarzy w stosunku 
11:5.

O we iście ściarski między reprezentacjami o-
* kręgu szczecińskiego i poznańskiego

GO Lidi KoSZ^Low e 1! przyniósł ponowne zwycięstwo Szcze- 
1 cinowi w stosunku 10:6. Poznań wy- 

KATOWICE. W finałowych roz- stawił do spotkania odmłodzony 
grywkach o wejście do Ligi Koszy-, skład bez zawodników Warty, którzy 

w tym samym dniu walczyli w Poz
naniu przeciw MKS. W reprezentacji 
Szczecina brakło Możdżyńskiego.

Wyniki techniczne: Kasperczak (P) 
wypunktował zdecydowanie Niem
czyka. Gensler (P) uległ Wierzbic
kiemu, Panke (P) dzięki lepszej trze
ciej rundzie wygrał z Koziołkiem. 
Degórski (P) uległ Skaleckiemu. Ja
skólski (P) po dramatycznej walce 
przegrał z Rynkowskim. Wielką nie
spodziankę zrobił Misiak (P) rozpo
rządzający zabójczym ciosem. Postał 
on Ambroża cztery razy na deski 1 
wygrał przez t. k. o. w II rundzie. 
Urbanowicz (P) przegrał przez t. k. 
o. w TI rundzie z Leśniewskim. Ko
łodziej (P) przegrał przez t. k. o. 
w III rundzie z Pietrzakiem.

W ringu sędziował p. Snowacki, na 
punkty pp.: Jaruszko, Kurzaj i Der
da.

kowej padły następujące wyniki: 
Warta I b. wyeliminowana została 
przez gliwicką Chemię przegrywając 
31:32. W właściwych finałach Pomo
rzanin wygrał z Cracovią po dwu 
dogrywkach 58:56. Zgoda wygrała z 
Chemią 66:31. Cracovia pokonała 
Chemię 58:33, Zgoda — Pomorzanin 
51:41. Pomorzanin — Chemia 91:37 
Cracovia — Zgoda 42:39.

Mistrzostwa nie wyłoniły zwy
cięzcy, gdyż PZPR ma do rozpatrze
nia protest Cracovii i odwołanie Po
morzanina.

Szermierze polscy 
biją Czechów 
w szabli 10:6

mię-ZAKOPANE. W drugim dniu 
dzypaństwowego meczu szermiercze
go Polska — Czechosłowacja roze
grano spotkanie na szable w konku
rencji męskiej. Zwyciężyli Polacy w 
stosunku 10:6.

Liga Koszykowa
KRAKÓW. Rozegrany ponownie 

mecz o mistrzostwo Ligi Koszyko
wej przyniósł Wiśle wysokie i za
służone zwycięstwo nad TUR‘em w 
stosunku 58:35 (22:15).

Zryw drużynowym 
zwycięzcą 
w biegu na przełaj

WARSZAWA. Bieg na przełaj, któ
ry zainaugurował tegoroczny sezon 
lekkoatletyczny w Warszawie przy
niósł w punktacji drużynowej zwy
cięstwo Zrywu przed TURem i Sy
reną.

Krzeptowski wygrywa 
memoriał śp. Bron. Czecha

ZAKOPANE. W ostatnim dniu za
wodów narciarskich o memoriał śp. 
Bronisława Czecha odbył się kon
kurs skoków. Pierwsze miejsce w 
nim zajął Krzeptowski (SNPTT) z 
skokami 58 i 29 m (nota 218,1), 2) 
Gąsienica-Ciaptak, skoki 58 i 58 m 
(nota 21CL2), 3) Karpiel, 4) Dziedzic.

Praga-Warszawa 70:24
WARSZAWA. Koszykarze czecho

słowaccy występujący pod firmą re
prezentacji Pragi rozegrali spotkanie 
z reprezentacją stolicy, zwyciężając 
zdecydowanie w stosunku 70:24 
(28:11). W pierwszych minutach gra

Legia-Garbarnia 13:3
KRAKÓW. Bokserzy stołecznej Le

gii wygrali towarzyskie spotkarie zdobywając nagrodę po raz trzeci z 
C Garbarnią w stosunku 13:3. ‘ rzędu.

Cracovia
Krabów-Wrocław 
w pływaniu

WROCŁAW. Międzymiastowe za
wody pływackie Kraków — Wroc
ław przyniosły zwycięstwo krako
wianom w stosunku 125:103.

Szczecin - Poznań 10:6
SZCZECIN. Rewanżowy mecz pię-

Zgłoszenia Jo 
misirzosiw 
bokserskich Polski

WARSZAWA. Jak wiadomo, w 
dniach od 8—11 kwietnia br. odbędą 
się w Warszawie indywidualne mi
strzostwa bokserskie Polski. Na rę
ce organizatorów mistrzostw — war
szawskiego OZB wpłynęły dotych
czas następujące zgłoszenia: od wagi 
muszej do ciężkiej — Śląsk: Kowal
czyk, Grzywocz, Bazarnik, Matloch, 
Brekler, Rademacher, Szneider, No- 
wara, Skwara, Kaczmarek.

Częstochowa: Szpringiel, Marcyś, 
Latkowski, Marciniak, Berg, Baran, 
Kubicki, Myga.

Kraków: Przybyłowicz, Przybylski, 
Gromala, Szczerbowski, Rapacz, Ma- 
tula<Szymula, Pieniążek.

Startujący poza konkursem Stanisław 
Marusarz uzyskał skoki 70 i 78 m. 
Ta ostatnia odległość jest najlepszym 
powojennym wynikiem w Polsce.

W ogólnej punktacji zawodów pier
wsze miejsce zajął Krzeptowski przed 
Dziedzicem i Gąsienicą-Ciaptakiem.

। jest wyrównana, powoli jednak Czesi 
I zdobywają wzrastającą przewagę nie 
dopuszczając Polaków do głosu.

Wierkiewicz zdobywa 
puchar przechodni

POZNAŃ. Doroczny bieg na prze
łaj o puchar zarządu wojewódzkiego 
ZWM wygrał Wierkiewicz (Warta),

wychodzi na czoło
Druga niedziela rozgrywek piłkarskich o mistrzostwo Ligi przyniosła 

serią dalszych niespodzianek. Do rzędu ich zaliczyć należy przede 
wszystkim potknięcie się Wisły i utratę przez nią jednego punktu w 
spotkaniu z ZZK. Remisem z wicemistrzem Polski kolejarze poznańscy 
zadokumetowali, że potrafią być groźni dla najsilniejszych zespołów. Po 
poprzedniej porażce Warty na własnym boisku w Krakowie, niespodzian
ką jest również jej zwycięstwo na gorącym terenie śląskim z AKS'em. 
Zwolennicy beniaminka Ligi Tamovil nie spodziewali sę zapewne jej po- 
rażki z Rymerem. Po niedzielnych spotkaniach na czoło tabeli mistrzów- 
skiej wysunęła się Cracovia przed Ruchem. Wisła została zepchnięta na
trzecie miejsce. A oto wyniki:

,,Wemb-ey“ beje 
mistrza świata

zwycięz- 
drużyna 
wczoraj

LONDYN. Mistrz świata i 
ca Zimowej Olimpiady — 
hokejowa Kanady doznała 
nieoczekiwanej porażki w Londynie, 
przegrywając z reprezentacją „Wem- 
bley" w stosunku 3:5 (2:0, 0:5, 1:0). 
Kanadyjczycy zdobyli prowadzenie 
2:0 już w pierwszych minutach pierw
szej tercji.

W drugiej tercji zespół „Wem
bley" uzyskuje przewagę i dzięki do
skonałej grze, strzela pięć kolejnych 
bramek.

Powstają „WIOSKI OLIMPIJSKIE”

Anglicy przystąpili już z całą energią do prac nad należytym prrygo* 
towaniem tegorocznej XIV Olimpiady, W najbliższej okolicy stadionu 
powstają trzy „wioski olimpijskie", w których znajdą pomieszczenie za* 
wodnicy, trenerzy i obsługa techniczna. Jedną z tych „wiosek", która 
powstaje na terenie Richmond Deer Park 1 obliczona jest na 1700 miesz
kańców — przedstawia nasze zdjęcie. W barakach wojskowego szplta* 
la dla rekonwalescentów przeprowadza się obecnie prace adaptacyjne 
celem przystosowania ich dla potrzeb zawodników. Dwie inne „wioski" 

buduje się w Uxbridge 1 West Drayton.

Tęcza-ŁKS 8:8
ŁÓDŹ. Finałowy mecz pięściarski 

o drużynowe mistrzostwo Polski 
przyniósł sensację w postaci remisu 
dwu miejscowych rywali Tęczy i 
ŁKS‘u.

Wyniki techniczne (na pierwszym 
miejscu Tęcza): Bednarek uzyskał 
punkty w. o. z powodu braku prze
ciwnika. Różycki (ŁKS) również u- 
zyskał punkty w. o. z powodu nie- 
dowagi przeciwnika. Jurek zdobył

MKS - Warta 9:7
POZNAN (G) Spotkanie pięściar

skie finałowe o drużynowe mistrzo
stwo Polski między Milicyjnym KS 
a Wartą zakończyło się zasłużonym 
zwycięstwem gości 9:7 mimo że od
dali 4 punkty w. o.

Wyniki poszczególnych walk (na 
pierwszym miejscu zawodnicy MKS): 
Sowiński remisuje niezasłużenie z 
Liedkem. Pierwsze starcie należy do 
„Warciarza'*, który zbiera punkty 
z dystansu, w II starciu po otrzyma
niu silnego ciosu w szczękę Liedke 
idzie trzykrotnie do 8 na deski. So
wiński za nieczystą walkę otrzymuje 
słuszne napomnienie. Walka Gignal 
— Szymański zakończyła się zwy
cięstwem ostatniego. Mistrz Polski 
Antkiewicz roznosi Wojnowskiego 
zwyciężając wysoko na punkty. Skier-

ZZK — Wisła 1:1 
Polonia (B) — Widzew 2:1 
Cracovia — Polonia (W) 5:2 

Ruch — ŁKS 7:3 
Garbarnia — Legia 1:0 

Warta — AKS 4:2 
Rymer — Tarnovia 3:0

TABELA ROZGRYWEK
• st. 

gier pkt bram.
1. Cracovia 2 4 7:2
2. Ruch 2 4 8:3
3. Wisła 2 3 7:1
4. Legia 2 2 3:2
5. AKS 2 2 5:4
6. Garbarnia 2 2 1:1
7. Rymer 2 2 3:3
8. Warta 2 2 4:4
9. Widzew 2 2 5:5

10. Polonia (Bytom) 2 2 3:4
11. Tarnovia 2 2 2:4
12. ZZK 2 1 4:5
13. ŁKS 2 0 4:9
14. Polonia (W-wa) 2 0 2:11

dalsze punkty w. o. z powodu niedo- 
wagi Popielatego. Spotkanie towarzy
skie wygrał Jurek. Qrymin po emo
cjonującej walce nie zbyt słusznie 
wygrał z Bonikowskim. Mazur poddał 
się w II rundzie Olejnikowi. Trzęsow- 
ski wygrał przez t k. o. w III run
dzie z Rychtelskim. Markiewicz uległ 
na punkty Pisarskiemu. Jaskóła zo
stał wypunktowany przez Żyłisa.

ka zwycięża Jareckiego na punkty, 
mając przewagę w walce na dy
stans. Najpiękniejszą walkę wieczoru 
stoczyli Iwański z Adamskim. Dwa 
pierwsze starcia wyrównane, nato
miast w III starciu zawodnik gdyński 
celniej trafiał słabnącego Adamskie
go. Szymankiewicz wygrywa w. o. 
z powodu niestawienia się Sobczaka. 
Szymura (W) uzyskuje punkty bez 
walki na skutek rezygnacji Mechliń- 
skiego. Dankowski (W) zdobywa 
punkty bez walki.

TABELA MISTRZOSTW:
meczów pkt. st. walk

1. ŁKS 5 9 58:22
2. MKS 4 4 28:36
3. Warta 3 2 21:27
4. Tęcza 4 1 21:43

trenują
LONDYN. Drugi bieg treningowy 

na trasie tradycyjnego wyścigu óse
mek Oxfordu i Cambridge: Mortla- 
ka—Putney przyniósł załodze uniwer
syteckiej Cambridge czas 20:46 min. 
Wynik ten jest prawie o minutę gor
szy od czasu, osiągniętego przez tę 
załogę w pierwszym treningu.

W ramach przygotowań do trady
cyjnego wyścigu wioślarskiego dru
żyn uniwersyteckich Oxford — Cam
bridge, który odbędzie się dn. 27 
marca br., załoga uniwersytecka Ox
ford, odbyła również swój drugi tre
ning na trasie wyścigu Putney — 
Mortlake na Tamizie. Załoga Oxford 
przebyła trasę w czasie 21:07 min, 
który jest o 1:28 min. gorszy, niż u- 
zyskany na poprzednim treningu. Za
łoga wykazała gorszą kondycję i 
słabsze uderzenia.

„SześcioJsirówka" 
w Paryżu

PARYŻ. Na Welodromie Zimowym 
w Paryżu rozpoczął się międzynaro
dowy wyścig rowerowy parami tzw. 
„sześciodniówka". Po pierwszych 24 
godzinach, prowadzi para australijska 
Strom—Arnold 26 pkt. przed parą 
belgijską Bruyland—Adrianssens 15 
pkt.

Zeszłoroczni zwycięzcy „sześcio- 
dniówki" — para belgijska Bruned — 
Naye zajmują trzecie miejsce z 10 
pkt f są o jedno okrążenie w tyle.

Program prac GUKF
WARSZAWA. Podczas walnego 

zebrania Klubu Sprawozdawców i Pu
blicystów Sportowych zastępca dy
rektora Głównego Urzędu Kultury 
Fizycznej — ppłk. Szemberg zapoznał 
dziennikarzy z programem pracy 
GUKF, który został powołany do pla
nowego upowszechnienia kultury ii* 
zycznej W kraju. GUKF nie ma za*
miaru burzenia dotychczasowego do* 
robku sportu, lecz zadaniem jego jest 
skierowanie pracy organizacyj spor* 
towych na właściwe tory.

Kolejność naszej akcji — mówił 
ppłk. Szemberg — będzie następują1 
ca: powołamy centralny organ spor* 
łowy o charakterze społecznym, chce* 
my oprzeć kluby sportowe na wiel* 
kich zrzeszeniach pracowniczych, or* 
ganizacjach młodzieżowych i „Służ
bie Polsce"/ będziemy ograniczać 
ilość pionów, grupujących sport/ bę
dziemy likwidować pewne przerosty 
klubów, które nie mają łfazy mate* 
rlalnej opartej na środkach iinanso* 
wych i urządzeniach sportowych/ nie 
mamy jednak zamiaru likwidowania 
klubów o wielkie) zaszczytnej trądy* 
cji, zarówno jeśli chodzi o ich nazwy, 
jak i zakres działania, chcemy tylko 
skierować ich pracę na właściwe to* 
ry w oparciu o ludzi pracy i młodzież.

Będziemy organizowali imprezy o 
charakterze masowym, a więc: biegi 
narodowe w dniu 2 maja, powszech* 
ną naukę pływania, święto sportowe 
z okazji uroczystości KCZZ, święto 
sportowe wsi w dniu Święta Odrodzę* 
nia, 22 lipca. Opracowujemy reguła* 
min sprawności fizycznej, opartej o 
szerokie masy.

Jeśli chodzi o kontakty międzyna
rodowe, będziemy jak najwięcej o* 
graniczali te wyjazdy za granicę, któ* 
re obniżałyby nasz prestiż. Przygoto* 
wujemy się do Igrzysk Bałkańskich 1 
Olimpijskich z tym przeświadczę* 
niem, że na Olimpiadę nie będziemy 
wysyłali wielkich ekip, a ograniczy* 
my się tylko do tych sportowców, 
którzy .nas nie skompromitują. Wy* 
ślemy obserwatorów i specjalistów. 
Naczelną naszą zasadą będzie współ* 
praca z państwami słowiańskimi i 
ZSRR.Kontakt z Zachodem będziemy 
ograniczali ze względów politycznych 
i trudności finansowych.

Na zakończenie ppłk. Szemberg we
zwał prasę do większego zaintereso* 
wania się problemami sportu oraz do 
wypowiedzenia otwartej walki pijać* 
stwu i zawodowstwu w sporcie,
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« n XXXVIBI posiedzenie PRIM
TEATR MIEJSKI: Wtorek: Pan Jo. 

wialski.Wtorek, 23 marca 1948 r.
Katolicki: Benedykta, Pelagii, 

Feliksa, J'zefa.
Słowiański: Lubomiły.
Wsch'd słońca: 5.56, zachód: 18.18; 

wschód księżyca: 15.57, zachód: 5.49.
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiinniiiiiiiiii

Bolączki szkolnictwa
uj powiecie hytltjoskśm

BYDGOSZCZ (tim). W sali posie
dzeń Pow. Rady Narodowej odbyło 
się w ub. poniedziałek posiedzenie 
PRN. Obradom przewodniczył p. 
Maćkowski.

Na wstępie odczytano protokół 
z ostatniego posiedzenia Rady i zło- 
i’ono sprawozdania z wykonania 
uchwał Rady. Z kolei insp. szkolny 
p. Frankowski przedstawił radnym 
stan szkolnictwa powszechnego 
i oświaty pozaszkolnej w powiecie 

P. Frankowski omówił 
w siwym referacie szczegółowo ilość 
szkół według poziomu organizacyj
nego, zwracając uwagę na bardzo 
wysoki procent szkół posiadających 
tylko jednego nauczyciela i wzrost 
ilo-ci szkół o trzech nauczycielach. 
Wyjaśniając istniejący stan ' rzeczy 
inspektor szkolny zwrócił uwagę, że 
przed wojnę szkoły powszechne dzie
liły się na trzy stopnie — pierwszy 

(fa) W związku z rocznicą „Wiosny ' 0 czterech klasach, drugi o sześciu 
Ludów", w odświętnie udekorowanej 
sali konferencyjnej Izby Skarbowej 
w Bydgoszczy, odbyła się akademia 
zorganizowana przez Oddz. Zw. Zaw. 
Prac. Skarb, i komitety zakładowe. 
Uroczystość zagaił ptzewodniczący 
Związku p. Godlewski, podkreślając 
w przemówieniu charakter uroczy* 
stości. Z koiei treściwy referat na te* 
mat „Manifestu Komunistycznego" 
wygłosił p. Zwierowicz. Drugi z pre* 
legentów — p. Kwieciński wycze.pii* 
jąco omówił „Wiosnę Ludów".

Liczni słuchacze nie szczędzili orga* 
nizatorom i prelegentom zasłużonych 
oklasków.

iIHt

Oddział miejscowy dla prenumeraty 
1 ogłoszeń: Jagiellońska nr 2 (Pod 

Arkadami), tel. 24-29.

Walne zebranie Zw, Zaw.
Muzyków

Zarząd oddziału Zw. Zaw. Muzy
ków RP w Bydgoszczy zawiadamia, 1 bydgoskim, 
iż walne zebranie rzMnir/.™ , ■ ... —.iż walne zebranie członków ockiziału 
odbędzie się 4 kwietnia o godz. 11 
w Pom. Domu Sztuki, Al. 1 Maja 20. 
Obecność wszystkich członków obo
wiązkowa.

„WOSIU LUDÓW”
u sknibowciw bydgoskich

klasach i trzeci — siedem klas. Na 
wsiach istniały na ogół szkoły pierw
szego stopnia, co nie dawało młodzie
ży wiejskiej możliwości osiągnięcia 
zupełnego wykształcenia elementar
nego. Stan ten uległ zupełnej zmia
nie w obecnym ustroju. Wsie pol
skie dą.'ą do tego, aby posiadać u 
siebie szkoły powszechne 7-klasowe.

W dalszym ciągu swych wywodów 
p. Frankowski omówił stan uczniów 
według poziomu nauczania i pocho
dzenia socjalnego, zwracając uwagę 
na fakt, że przewa'a w szkołach 
podstawowych młodzież robotnicza 
i rolnicza. Oświata dla dorosłych 
cieszy się w powiecie wielką frek
wencją. Różnego rodzaju kursy itp. 
posiadają nadmiar młodzieży. Po- 

vz.ei wunuAizy-1 walną przeszkodą w należytym ko- 
skiej Okręgu Pomorskiego PCK prze*' rzystaniu z dobrodziejstwa nauki 
znaczone na międzynarodową wysta*. jest dla młodzieży wiejskiej odleg- 
wę w Hamiltonie (N. Zelandia) wy* , totść między miastami i wioskami, eta lir i nno —l, — 1 •   _ • ' TT7’ ™ -1 — 1 _      x _   

Wystawa prac młodzieży 
czerwonokrzyskiej

(a) Prace młodzieży czerwonokrzy*

stawione w witrynach okien wysta* । Władze szkolne, pragnąc temu zara 
wowych naszego pisma w dniach 19 
— 22 bm., wzbudziły duże zaintereso* 
wanie ze względu na pomysłowość 
eksponatów i precyzyjne ich wykona* 
nie.

Eksponaty te'w dniu 23 bm. prze* 
wiezione zostaną do Świetlicy PCK 
dla dojeżdżającej młodzieży szkolnej 
przy ul. Dworcowej 100 w Byd* 
goszczy, gdzie urządzona zostanie wy* 
stawa, która dostępna będzie dla mło* 
dzjeży i zainteresowanych osób w 
ciągu całego dnia od godz. 9 — 18, 
w dniach 23 — 25 bm. włącznie. 
Wstęp na wystawę prac młodzieży bez* 
płatny. Dobrowolne ofiary są mile wi* 
dziane.

ski, Kwiatkowski, Grabowski, Gu
zinski, Korthals. Następnie powzięto 
uchwałę w sprawie reorganizacji 
Pow. Komisji Kontroli. Żywą dys
kusję wywołała sprawa uchwalenia 
statutu kolejkowego etatu stano
wisk służbowych dla pracowników 
Bydgoskich Kolei Powiatowych. Pro
jekt przedstawionego statutu wyma
ga od pracowników kolejki, zajmu
jących stanowiska od dyrektora do 
najniższego funkcjonariusza, odpo
wiednich kwalifikacji i wykształce
nia teoretycznego.

W dalszym ciągu obrad omówio
no sprawę uruchomienia autobusu 
na linii Bydgoszcz — Fordon — 
Włóki — Mąkowarsko — Bydgoszcz.! .
Radni wyrazili du'e niezadowolenie Kasak.

z obsługiwania ich przez autobusy 
PKS-u, podaj a c fakty częstego lek
ceważenia pasażerów. Domagano się 
jak najwcześniejszego uruchomienia 
autobusu samorządu powiatowego. 
W sprawie tej wyjedzie do Warsza
wy 3-osobowa delegacja PRN.

Następnie powołano do życia Pow. 
Komisję Pomocy Dzieciom, w skład 
której weszli pp.: dr Wnuk, insp. 
Frankowski, Muszyński i Leszczyń
ski. Na zakończenie obrad zreorga
nizowano obywatelską komisję po
datkową, uzupełniając jej skład rad
nymi Jobdą, Kościelnym i Gozd- 
kiem.

Do komitetu powiatowego dnia 
lasu weszli pp.: Giera, Głowczyiiski,

Kupcy otrzymują dyplomy

g'..'

Jak już donosiliśmy, w ub. sobotę zakończony został kurs handlowy 
dla kupców, zorganizowany przez Izbę Przemysłowo'-Handlową wespół 
ze Zrzeszeniem Kupców Samodzielnych.

Stilę Resursy Kupieckiej zapełniło 260 kursistów (na zdjęciu pra= 
wym), którzy zdali egzaminy z wynikiem pomyślnym. Dyplomy ukofr 
czenia kursu wręczył dyr. Witek (zdjęcie lewe).

dzić, czynię starania o wprowadze
nie środków przewozowych, ktśre 
pozwoliłyby młodzie’y regularnie od
wiedzać szkoły. Inspektor szkolny 
poruszył również sprawę analfabe
tyzmu na wsi, stwierdzając, że ścis
łych danych nie można tutaj podać,-----------°-- —■-------■=—■” —-----
z uwagi na to, że analfabeci ukry- darzewśki zmo'ony długim oczeki- 
waji brak umiej ąinoci czytania i pi- waniem na poci ,g usnął, zlodzieja- 
sanla. W dalszym ciągu obrad przed-I szek chwycił jego walizkę zawiera- 
ło?ony został plan szarwarkowy na | • -
drogach gminnych w roku 1948. W Spiesznym 
planie pracy szarwarkowej przewi
dziana jest naprawa dróg, mostów trzymali podejrzanego i oddali go w 
itp. Jednocze nie dokonano, wyboru. re-ce władz, które skierowały spra-

A jednaL Llimai bydgoski 
nie służy złodziejowi z Bytomia 

BYDGOSZCZ (re). Przed Sądem I płuc i konieczności zmiany klimatu. 
Grodzkim iv Bydgoszczy odpowia- Sąd zastosował wobec Szymańskiego
dał za kradzież walizki Mieczysław 
Szymański, zam. w Bytomiu.

Szymański udał się na dworzec o- 
sobowy i usiadł w poczekalni koło 
mieszkańca Wałcza — F. Bonda- 
rzewskiego. Spostrzegłszy, ze Bon-

jącą przybory fryzjerskie i począł 
krokiem oddalać się. 

Przygodni widzowie kradzieży za-

Pow. Komisji Drogowej, w skład 
ktśrej weszli pp.: starosta Pawłów-

Społeczeństwo ufunduje wojsku
nagrody i sprzęt sportowy ==

Włocławek liczy najwięcej członków T. P. Ż
BYDGOSZCZ (re) W ratuszu, pod siada zaledwie 1000 członków, mimo 

przewodnictwem wiceprezydenta mia* wykazywanej stale ofiarności. Obec* 
sta mgr Kozłowskiego i przy udzią* nie nie chodzi już o pomoc material* 

ną w postaci paczek świątecznych, 
lecz o stały kontakt społeczeństwa z 

> w tym kierunku mo*
. : na 

swoich zebraniach miesięcznych. Od* 
da napewno

wę do są du.
Oskarżony przyznał się do winy i 

wyjaśnił, _’e do Bydgoszczy przyje
chał z Bytomia na skutek choroby

6-cio miesięczną „kurację", tyle bo
wiem miesięcy więzienia opiewał 
wyrok sądowy.

Uwaga — młodzi radiosłu
chacze!

(a) W dniu 24 bm. o godz. 14,30 Roz* 
głośnia Pomorska w programie ogól* 
nopolskim nada słuchowisko dla dzie* 
ci starszych „El Mulato". Audycję 
opracowali: A. Markiewicz i S. We* 
berówna. Reżyseruje—Z.Jaruga. Wy* 
konawcami słuchowiska będą artyści 
Teatru Ziemi Pomorskiej.

le przedstawicieli organizacji spo* 
lecznych, gospodarczych, zawodo*, iecz o siaty ko: 
wych, zakł. pracy, wojska i prasy, [ wojskiem. Dużo i. J 
odbyło się zebranie TPŻ, poświęcone gą zdziałać dyrektorzy fabryk 
akcji wielkanocnej. s • • ■

Akcja ta będzie różnić się od po* powiednia inicjatywa 
dobnych akcji w latach ubiegłych i pozytywne wyniki, 
tego roku nie społeczeństwo będzie ] W powstałej dyskusji glos zabiera* 
obdarzało wojsko paczkami, a od*; li poszczególni przedstawiciele, zgła* 
wrotnie, wojsko zaprosi przedstawi* j szając swój akces do akcji Wielkanoc* 
cieli społeczeństwa do swoich stołów , nej i zamierzonej fundacji. Równie 
wielkanocnych. Żołnierze otrzymają' dużo mogą zdziałać też partie polit., 
od TPŻ książki, bilety do teatru, kin ; apelując do swoich członków o zasi* 
itp. Fundusze zebsane ze składek i o? । lanie szeregów TPŻ. Kpt. Kapuściń’ 
fiar społeczeństwa pójdą w rb. na za* ski, d*ca Baonu Łączności, wskazał na 

dodatnie wyniki współpracy społe* 
czeństwa z wojskiem. Wspólne wie* 
czory w fabrykach, występy zespo* 
łów scenicznych, koncerty orkiestry 
wojskowej, zbliżyły robotnika z żoł* 
nierzem i przyczyniły się do powsta* 
nia nowych kółek TPŻ.

W imieniu WP życzenia Wesołych 
bydgoskiemu 
prasy przed* 
Szychowiak. 
podziękowa* 
opiekę nad 
że Wojsko

akcji wielkanocnej.

Nieszczęśliwy wypadek
Dnia 20. 3. 1948 r. Stankiewicz Ste* 

fan zamieszkały przy ul. Leszczyn* 
skiego 23 został najechany przez 
pociąg, który miał przejazd o godz. 
19,50. Stwierdzono że p. Stankiewicz 
jadąc pociągiem do Bydgoszczy przy 
ul. Czarna Droga, chcąc sobie skrócić 
drogę w miejscu nieoświetlonym, wy
skoczył z pociągu, skutkiem czego 
dostał się pod pociąg i zmiażdżył 
prawą nogę dokolana. Ofiarę wypad- 
ku przewieziono do Szpitala Miej* 
skiego.

Cho jmczanka - IL da
(a) W najbliższą niedzielę, dnia 28. 

bm. o godz. 15,30 na Stadionie Miej* 
skim w Bydgoszczy rozegrane zosta* 
nie pierwsze spotkanie piłkarskie z 
cyklu rozgrywek o mistrzostwo A* 
klasy Pom. O. Z. P, N. pomiędzy twar* 
dą i ambitną drużyną „Chojmczanką" 

,z Chojnic a miejscową „Brdą".
Trudno dziś zajmować się przewi* 

dywaniem wyniku. Naszym zdaniem 
szanse obydwóch klubów są równe, a 
zatem rozstrzygnięcie padnie w nie* 
dzielę na boisku.

W przedmeczu o godzinie 13,45 
spotkają się o mistrzostwo juniorzy 
„Brdy" z juniorami „Unii" z Solca 
Kujawskiego.

kup sprzętu i nagród sportowych.
Jak wynikało z przemówień przew. 

TPŻ p. Samochwaleńki i prezesa p. 
Folia zachodzi przede wszystkim ko* 
nieczność spopularyzowania idei TPŻ. 
zacieśnienia współpracy i umasowie* 
nia organizacji przez zakładanie kół 
TPŻ w zakładach pracy, fabrykach 
itd. Drobne składki, od 10 — 20 zł po* 
ważnie zasilą fundusze TPŻ i przy’ 
śpieszą realizację zamierzonej funda* 
cji. Co do ilości członków, w stosun* 
ku do liczby mieszkańców, na pierw’ 
szym miejscu znajduje się Włocła’ 
wek. Bydgoszcz pozostała daleko w 
tyle i licząc 150 typ, mieszkańców po*

Swiąt społeczeństwu 
złożył za pośrednictwem 
stawiciel wojska kpt. 
Złożył on jednocześnie 
nie ’ za dotychczasową 
żołnierzem i zapewnił, 
Polskie zawsze będzie stać na straży 
zdftbyęzy demokratycznych,

Lustracja żłobków 
nych

BYDGOSZCZ (tim) Z 
Urzędu Wojewódzkiego 
dzona została w ub. poniedziałek wi’ 
zytacja żłóbków fabrycznych na te* 
renie m. Bydgoszczy.

W zwiedzaniu żłóbków, które mia* 
ło na celu zapoznanie się z urządzę* 
niami tychże na terenach poszczegól* 
nych fabryk, wzięli udział: insp. pra* 
cy XI okręgu, przedstawiciele partii 
politycznych, prasy i in. Plan wizyta* 
cji obejmował w dniu wczorajszym 
zwiedzenie żłóbków następujących 
zakładów i fabryk: Konfekcja Pomor* 
ska, „Lukullus", Ciszewski, i;Leo"; 
Millner, Fabryka Makaronu, „Passa* 
mon".

fabrycz*

inicjatywy 
przeprowa*

l^/a fali dnia

Czy to oby
Bardzo modne jest obecnie w Pol* 

see fundowanie sobie (najczęściej 
za pieniądze publiczne!) nowych 
sztandarów i urządzanie wielkich 
uroczystości ich poświęcania z defi* 
ladami, akademiami i innymi stereo5 
typowymi obchodami. Każda organi* 
zacja, nawet najmniejsza, uważa za 
punkt honoru posiadanie możliwie 
najokazalszego, najbogatszego, a 
więc i bardzo, kosztownego sztandaru, 
haftowanego złotem na najdroższym 
materiale.

I byłoby ostatecznie wszystko w naj 
lepszym porządku, gdyby nie nasza 
tradycyjna skłonność do przesady, 
do ustanawiania niezdrowych rekor* 
dów! Takim „sztandarowym" rekor*

REPERTUAR KIN
Pomorzanin: Syrena. Polonia: U 

progu tajemnicy. Wolność: Wesoły 
Pensjonat. Orzeł: Zielona Dolina. 
Gryf: Zielona Dolina. Bałtyk: Sta
tek Pułapka.

Początek seansów w kinie „Orzeł": 
15.30, 17.45, 20.00, w niedziele i świę
ta: 13.15, 15.30, 17.45, 20.00; kino 
„Gryf": 16.00, 18.15, 20.30, w niedzie
le i święta: 13.45, 16.00, 18.15 20.30.

DYŻURY APTEK — Od 20 do 27 
bm Centralna, Al. 1 Maja 27 (telefon 
23-14). Pod złotym Orłem, ul. Stary 
Rynek 1 (tel. 19-31).

DYŻURNY LEKARZ KOLEJOWY — 
dnia 23 bm. dr Barciszewska, ul. 
Świętojańska 1, teł. 18-88.

PORADNIA PRZECIWALKOHOLO
WA w Centralnym OJrodku Zdrowia 
pizy ul. Gimnazjalnej 11 czynna jest 
w poniedziałki i czwartki od godz. 
17 do 20.

PRZYCHODNIA PRZECIW- 
WENERYCZNA przy ul. Wały Ja- 

I giellońskie 12, czynna jest codzien
nie w godzinach od 8 — 15. Osobne 
poradnie lekarskie dla mę'czyzn we 
wtorki i piętki od godz. 8 — 11, dla 
kobiet w poniedziałki i czwartki.

* B. K. S. „Polonia". Schadzka 
wszystkich członków odbędzie się w 
środę,. 24 bm. o godz. 19 w lokalu 
B. T. W. przy ul. św. Floriana.

♦ Tow. Śpiewu „Halka" — wtorek 
23 bm. godz. 19 — próba generalna 
przed występem. Komplet obowiąz
kowy.

* Grono Profesorskie i Koło Ro
dzicielskie Gimnazjum Handlowego 
i Liceum Admin, złożyło w redakcji 
naszego pisma kwotę zł 5.520,—, ze
braną w dniu 19 bm., przeznaczając 
ją na biednych do dyspozycji MKOS.

Środa, 24 marca:
6.00 Progr. og.-polski. 9.00 Progr. 

lokalny dnia. 9.05 Wiadomości miej
scowe. 11.57 Progr. og.-polski. 14.50 
"Kiirsy radiowe dla nauczycieli — 
„Zainteresowanie dziecka w okresie 
drugiego rozwoju" — opr. St. Gerst- 
man. 15.00 Przegl. prasy pomorskiej. 
15.10 Progr. og.-polski. 15.50 Koncert 
reklamowy. 16.00 Progr. og.-polski. 
22.45 Koncert życzeń. 23.00 Progr. 
og.-polski. 23.30 Zakończenie audycji.

Przed konkursem genewskim
(a) Podobnie jak w latach 1946 i 

1947 Centralne Biuro Koncertowe w 
Warszawie, organizuje na zlecenie 
Min. Kultury i Sztuki w dniach od 1 
do 4 lipca br. Ogólnopolski Konkurs 
Eliminacyjny, przed Konkursem Mu* 
zycznym w Genewie, który odbędzie 
się w dniach od 20. 9. do 3. 10. br. 
i będz;e obejmował następujące kon» 
kurencje: fortepian, skrzypce, altów* 
kę, flet, waltornię i śpiew.

Wszelkich informacji udziela Cen* 
tralne Biuro Koncertowe w Warsza’ 
wie, ul. Zgoda 15.

Funkcje sekretarza Konkursu Elimi* 
nacyjnego objął profesor Wiktor 
Brćgy.

nie „lipa"? 
dem jest chyba zaproszenie na rodzi’ 
ców chrzestnych jednego jedynego 
sztandaru aż 224 osób! Dwie bite 
strony 6. ibnego pisma przeznaczono 
na zaproszeniu wyłącznie na wydru’ 
kowanie szacownych nazwisk „ma* 
tek" i „ojców" chrzestnych!

Jest- jasne, że organizatorzy takiej 
„masówki" potraktowali całą uroczy* 
stość poświęcenia sztandaru po ku’ 
piecku! Prosty rachunek: 224 osoby 
po minimum 1.000 zł „wiązarku" to 
już 224.000 zł czyli okrągłe ćwierć 
miliona!

Zadajemy pytanie: czy takie chrzci* 
ny sztandarowe nie pachną czasami 
zbyt mocno „lipą"?
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'm&SR. KOŃSKIE
(ogony) każdg ilość kupuje 
Drgźkowski i Ska, Bydgoszcz, ul. 
Wyzwolenia 1 (przy Placu Tea
tralnym). (2865

Znany od 1910 r.
odsiwiacz 04068

„ORIENTIflE" 
przywraca liwym włosom 

ich naturalny kolor

Kotły, 
autoklawy, warzelnice — kon
strukcje żelazne — „Suprema". 
Łódź, Jaracza 40. (4123

&

w

JEDWABIE ALEJE 1 MAJA 21

0418c

PROGRAM RADKOWY
ezzuuy

FABRYKA PERFUM 
i KOSMETYKÓW

ZJUOiONA T9H w PAgYÓr

^OGODWt^ Bydgoszczy^ WeCZ^*
SPRZĘTY KUCHENNE 
Naczynia alum, i emaliowane 
Nakrycia stołowe
K. STARK - Aleje 1 Maja 47

Tłoki surowe
fabryki gorzyckiej do sa-

5 mochodów Opel, Me:ce
des, Fiat, BMW. Dodge, 
Chevrolet, GMC. i inne 
dostareza ze składu:

Pomorska S-ka Samochodowa
Bydgoszcz, PI. Wolności 7, tel. 35-81

Ul SPRZEDAŻ fĘj

KRAWATY, SZALE I KOSZULE 
poleca, wzory najmodniejsze — 
najtaniej — Wytwórnia Edward 
Krysiak, Łódź, Piotrkowska 136 
Wysyłamy za pobraniem pocz
towym. (03938

Odstąpię dzierżawę 
od zaraz młyna parowo-wodne- 
go, 10 ton. Czynny, kompletne 
nowoczesne urządzenie,, maga
zyny na 250 ton, 6 ha loki, 4 ha 
ziemi ornej, z obszernym zabu
dowaniem gospodarczym, 1 km 
od stacji kolejowej. Oferty do 
IKP Bydgoszcz pod Nr „4372".

04372
iniillliliiliłlliiiiiiiiHiiiiiiłhiłlllllllilllllllHłll

03932

Miasta - gminy - powiaty 
Polecamy do deratyzacji wypróbo
waną i nie?cwodną vg. urzędo
wych badań truciznę na szczury 

„Mortirat" 
w tubach

Wytw. them.
IMODKWr

POZNAŃ
Dominikańska l 

tel. 11-05
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii

Selery — 
szczeniaki rasowe sprzedam Zie
lińska, Sopot, Podjazd 5/3. 
___________ 04371____________

Drzewa 
krzewy owocowe i ozdobne po
leca D. Wojtaszek Szkółki drzew 
Jaksice, powiat Inowrocław. Cen
niki na żędanie. (2996

Piekarnię-cukiernię 
mechaniczng odstąpię w pełnym 
biegu z powodu spraw rodzin
nych. Adres wskaże IKP Byd
goszcz.

ART SPORTOWE-Harcerskie 
„Ka-De-Ha“ Al. 1 Maja 26.

ARTYKUŁY DEKORACYJNE
Dywany — Firany

DEKORA", Aleje 1 Maja 22

WEŁNY 
JEDWABIE

ED. TREUCHEL
Długa 31, róg Batorego

u WALIZY - TOREBKI 
D । S PODARKI zakopiańskie

Al, 1 Maja 53

BŁAWATY — GALANTERIA
W. Wojciechowski, Jezuicka 5

BIELIZNA DAMSKA 
M ĘSKA 
DZIECI ĘCA 
POŚCIELOWA

KOŁDRY WATOWE I PUCHOWE
BŁAWATY WYPRAWY

J. PILACZYNSKI i S-ka
ALEJE 1 MAJA 16

BŁAWATY - KONFEKCJA 
JEDWABIE - GALANTERIA 
ST. KILIAN Długa 14

FUTRA usy
JAN DOMAŃSKI
Śniadeckich 9

KOSMETYKI
Perfumy — Wody kolońskie

w wielkim wyborze
„Stara Drogeria", St. Rynek 23

L. Baumgart I W. fireiser

Sprzęt RADIOWY
poleca

Wytwórnia Radiosprzętu

Siary Rynek 20 — Telefon 1865

KONSERWOWY
Aleje 1 Maja 25

MARIA HIRSZ -LANGEROWA
Wykwintna GALANTERIA - damska - męska BŁAWATY 

AL. 1 MAJA 33 NOWOŚCI WIOSENNE TEL, 2450 Pr. 1459

POM. SPÓŁDZIELNIA SKÓR 
i Przyb. Szewskich. Hurt 
Długa 56/58 — Tel. 1528

„Drogeria Centrum4’ Focha 8 
przy placu Teatralnym 

Perfumy - Kosmetyki - Mydła

OKULARY — Artykuły optyczne 
Centrala Optyczna

J. BUŁATEK, Dworcowa 21
najnowsze modele

Leokadia ROLEWTCZ Długa 59

Spółdzielnia „NAUKA."
KSIĄŻKI do bibliotek

Art. PIŚMIENNE dla szkół i biur
Focha 2 - Al. 1 Maja 5 i 15

Obuwie
„DISTRIBUTIA"
Aleje 1 Maja nr 21

PRAKTYCZNE PODARKI
DOMKOMISOWY, Ali Maja51

KOSMETYKI - PERFUMY 
Mydła Proszki do prania 
„Nowa Drogeria*', W. Baumgart 

Al. 1 Maja 61 (róg Cieszkowskiego)

SĘKACZE — TORTY 
MAZURKI — BABY

Spółdz. Pracy CUKIERNIA
„CRISTAL" Al. 1 Maja 35

WEŁNY
DAMSKIE i MĘSKIE
B. GWIAZDOWSKI
PI. Daszyńskiego 6

WYKW. KRAWIECTWO
DAMSKIE I MĘSKIE

DOM MODY J. GUTOWSKI 
1 Maja 35 (dawn, w Warszawie)

UPOMINKI 
Porcelana — Kryształy — Szkło 
Nagrody sportowe — Galanteria 

J. Konarzewski i S-ka 
Niedźwiedzia 7

Wytwórnia CUKRÓW
M. WŁOCH, ul. Dworcowa 85 

poleca figurki cukrowe

Przyjmujemy futra na przechowanie 
wraz z konserwacją letnią 
MAGAZYN FUTER

F. JAWORSKI, ul. Dworcowa 35

POLECAM

MATERIAŁY
ORYG. BIELSKIE

GALANTERIĘ
DAMSKĄ I MĘSK/

„BON MARCHE"
AL. 1 MAJA 11

WÓZKI - ZABAWKI - WALIZY 

„NOWY BAZAR" Al. 1 Maja 42

Szynki świąteczne 
Konserwy — Wędliny — Mięso 

w najlepszej jakości poleca

F-ma A. CHWIAŁKOWSKI
Dworcowa 34 Tel. 1565

KREMY
Perfumy-Wody kolońskie

Drogeria - Perfumeria
Wiktor Walgt

Al. 1 Maja 28 (przy „Ulu")

OKUCIA meblowe i budowlane 
Zawiasy taśmowe 

ŁÓŻKA żela zne i połowę
A. Bleja, Długa 50 - Tel. 1815

DELIKATESY hW:-/
Polska Agencja Prasowa Biuro Ogłoszeń l Reklam, Bydgoszcz. Al 1 Maja 27 - Tel. 12-05

środa, dnia 24 marca 1948 r.

6.00 Sygnał czasu, pieśń poranna. 6.05 Gimnastyka poranna. 
6.15 Wiadomości poranne. 6.20 Zegarynka muzyczna. 6.50 Pro
gram dnia. 7.00 Sygnat czasu i dziennik poranny. 7.15 Zegarynka 
muzyczna. 8.20 Informacje ogólnopolskie. 8.25 Skrzynka PCK. 
8.35 Powieść Ig. Kraszewskiego „Szalona". 8.50 Muzyka. 11.57 
Sygnał czasu i hejnał z wieży Mariackiej. 12.04 Wiadomości po
łudniowe. 12.09 Przegląd prasy stołecznej. 12.15 Z mikrofonem po 
kraju. 12.25 Pogadanka filmowa. 12.30 Koncert dla młodzieży. 
14.00 Muzyka kameralna w wyk. kątowickiego zespołu kameral
nego instrumentów dętych. 14.30 Słuchowisko dla dzieci „El Mu- 
lato" — opc. St. Weber i J. Markiewicza. 15.10 Reportaż pt. „7-kq 
do remontu" — opracował M. Syganiec. 15.20 Schubert — Nie
dokończona symfonia" w wyk. zespołu pod dyr. Wł. Górzyńskiego. 
16.00 Dziennik popołudniowy. 16.25 Skrzynka PKO. 16.30 Głos 
młodych. 16.40 Audycja dla młodzieży. 17.00 Koncert popularny 
w wyk. Małej Orkiestry PR pod dyr. Sf. Rachonia. 17.45 Kultura 
człowieka przedhistorycznego. 18.00 Lekcja języka rosyjskiego. 
18.15 Audycja rozrywkowa w wyk. zespołu instrumentalnego. 
18.45 „Szalona" — powieść Ig. Kraszewskiego. 19.00 Audycja dla 
wojska. 19.30 Wieczorna serenada. 20.00 Dziennik wieczorny. 
20.30 Rezerwa dziennika. 20.50 Rezerwa. 21.00 Audycja chopinpw- 
łka w wyk. J. Bereżyńskiego. 21.30 Audycja literacka 21.45 Z ży
cia Czechosłowacji. 22.05 Muzyka poważna. 23.00 Ostatnie wiado
mości. 23.15 Program na jutro. 23.30 Zakończenie audycji. Hymn.

REDAKCJA I ADMINISTR. Bydgoszcz, Marsz. Focha 20 
DZIAŁ OGŁOSZEŃ 1 PRENUMERATY

W BYDGOSZCZY:
<U. JaglellonsKa 2 (Pod Arkadami) - Telefon 24-29 
Za nledoręczenie pisma spowodowane wyższą siłą nie 
odpowiadamy Rękopisów niezamówionych Redakcja 
nie zwraca. Za dział ogłoszeniowy Red. nie odpowiada

Poszukujemy poważnej firmy bla
charskiej do pokrycia blachę da
chu kościoła. Zbadanie dachu na 
miejscu przed 8 kwietnia, złoże

nie oferty przed 22 kwietnia.
Ks. Ignacy Pietrzak 

Świedziebnia, pow. Rypin woj.
Pomor.

(najbliższa stacja kolejowa Brod
nica n/Drwęcą). (04364

!l«i ulali liitlmt
j a k:

kanarki, papużki, 
ryby akwariowe, 
oraz klatki, akwa
ria, pokarmy

poleca

Zakład Zoologiczny
Bydgoszcz, Wyzwolenia 9 

róg Pocztowej (2997

KiłokieMy I & i miniowy

p o 1 e e a

Wytwórnia Kitu

A. Nowacki i Ska
Sopot, Marszałka Stalina 817

Telefon 516-89 (04385

Fryzjerki 
dzielnej poszukuje Kalla—Tucho
la, Chojnicka 7. (04391

Zioła Lecznicze
M. Szydłowski Farmaceuta—Zie
larz, 40 lał pracy zawodowej. — 
Łódź, Narutowicza 1, Drogeria. 
Zamiejscowym wysyłamy pocztą. 

04048

Pokoju
umebl. cena obojętna, szuka za
raz wyższy urzędnik państw. 
Oferty IKP Bydgoszcz „2995", 

2995

Unieważniam 
zagubioną kartę rzemieślniczą na 
nazwisko Franciszek Stalmierski, 
Chełmno, ul. Grudziądzka 10.

2991

jcmmi

Skupuje
futra przechodzone, skóry suro
we ze zwierząt futerkowych, piż
mowce, tchórze, koty, kozy itp. 
Jan Kawiorski, Łódź, Piotrkow
ska 160 tel. 190-77. (04168

Szczęśliwie 
kojarzy małżeństwa Koncesjono
wana Poznańska Agencja Matry- 

■ monialna. Wysyłamy informacyj
ny „Biuletyn Matrymonialny" o- 
raz kwestionariusze. — Załgczyć 
trzy znaczki. Poznań, skrytka 226. 
__________ 04024___________

Przemysłowiec, 
bogaty, młody, przystojny, zaślu
bi łaciną, niebiedną, samotną, . 
kulturalną do lat 30. Tylko zde
cydowane oferty, fotka (zwrot) 
do IKP Łódź, Piotrkowska 66 pod 
„Decyzja"(04335

Wdowa lat 45 
właścicielka domu z interesem 
poślubi pana intel, kupca. Ofer
ty do IKP Bydgoszcz „4390", 

04390

Humor

Lokomobila
na sprzedaż. Firmy Lanc, rok 
budowy 1918, 10 atm., 50 km, 
po rewizji wewnętrznej, w do
brym stanie, zaraz do urucho
mienia. Oferty pod Nr „4372“ 
do IKP Bydgoszcz.

Zakład dentystyczny 
z kompletnym urządzeniem 
operatywnym i technicznym wy
dzierżawię natychmiast. Oferty 
do IKP Bydgoszcz pod „Denty
sta". (2994

(4372

Fabryka „Alfa"
Bydgoszcz, Garbary 3 zakupuje 
stale wszelkie ilości srebra (złom, 
monety, wyroby). (03904

CONTAX III — 
fotoaparaty — mikroskopy—epi
diaskopy — Szfopery — cyrkle 
itp. zakupi D/H Świtezianka Jan 
Pujdak i Ska, Łódź, Piotrkowska 
83. (03868 । śonalny.

Aptekarska 
pomoc poszukuje posady. Ofer
ty IKP Łódź, Piotrkowska 66 
„R". (04384

J | WOLNE POSADY |

Księgowego — Sekretarza 
obeznanego z pracą w admini
stracji Tartaków Lasów Państwo
wych poszukuje od zaraz. Ży
ciorys, odpisy świadectw. Tar
tak Lasów Państwowych Mrocza, 
pow.Wyrzysk. (2993

„Społem*1
Okręgowy Oddział Zbożowo- 
Młynarski w Szczecinie, zatrud
ni od zaraz elektromonterów. 
Zgłoszenia: ul. Niedziałkowskie
go 22 III piętro — Referat Per-

ODDZIAŁY „ILUSTR. KURIERA POLSKIEGO" W WIELKICH MIASTACH POLSKI 
PODODDZIAŁY W WIĘKSZYCH MIASTACH, AGENTURY NA PROWINCJI 

DLA POSZCZEGÓLNYCH ZIEM POLSKI ODRĘBNE WYDANIA „IKP" 
WYDAWCA: SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA „ZRYW” 

BYDGOSZCZ, UL. MARSZ. FOCHA 20 — TEL. 33-41 1 33-42

tagranścinij

Dzisiejsze dzieci.
— Powiedz mi, ile ma lal oso

ba, urodzona w r. 1883?
— To zależy, czy chodzi o ko- 

(04402 bielę, czy o mężczyznę...

,drobne po 25 a za słowo. Poszukiwanie pracy 15 z? za słowo. Minimalna opłata za 10 słów Tłusty 
druk I00’/i drożej.

Ogłoszeńta milimetr.: w tekście od 60-145 zł, za tekstem 
°.d 20-10(1 a M 1 mm. Niedziele więta 3C /• drcźej. Za terminowe zamieszczenie ogłoszeń 

administracja nie odpowiada.

Czcionki i tłok: Drukarnia Eolską Spółdzielni Wydawniczej ,,ZRYW! W Bydgoszczy, uL Marsz, Fochą 18 —telefon 18-99,
E488655


